
62  diário oficial Nº 35.170 Segunda-feira, 31 DE OUTUBRO DE 2022

nome matricula
Igor Santos Soares 5958748 /1

Madson William Ribeiro da Silva 5958753 /1
Mara Nataly Chaves dos Santos 5958509 /1

Samarthony Henrique da Silva Cordeiro 5959074 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4586/2022-DAF/cgp, Belém, 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1356815;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Tomé-Açú – 31/10 à 03/11/2022, Acará – 04 
à 06/11/2022, Moju – 07 à 09/11/2022, Taliândia – 10 à 12/11/2022, 
Goianésia/Belém – 13 à 16/11/2022, a fim de realizar ações de fiscalização 
onde foram realizados serviços especializados de recuperação, ampliação e 
implatanção de sinalização viária horizontal, vertical, serviços complemen-
tares e obras civis nas vias dos municipios e trechos das rodovias estaduais 
relativas a Região de Intergração dos Carajás (lote 3), Guamá Guajará 
(lote 4), Rio Capim (lote 8) e Tocantins (lote 10). 

nome matricula
Jorge Henrique Santos Lima 3261743 /1

Natasha Duarte Costa 5947356 /1
Lorena da Silva Bahia 80845536 /1

João Luiz Dias Albuquerque 57196791 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4551/2022-DAF/cgp, Belém, 25/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1332594
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias a 
servidora abaixo especificada, referente ao deslocamento do Município 
de Santarém para o município de Monte Alegre no período de 31/10 a 
29/11/2022, a fim de substituir o servidor que irá sair de licença prêmio.

nome matricula
Jamille Christina Farias Lira 55588474 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4591/2022-DAF/cgp, Belém, 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1356727;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de CINCO E MEIA (05 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BARCARENA – 24/10/2022, IGARAPÉ
-AÇÚ – 25/10/2022, IGARAPÉ-MIRI – 26/10/2022, TOMÉ-AÇÚ – 27/10 a 
29/10/2022, a fim de realizar Inspeção das instalações físicas das circuns-
crições das CRT’s nos referidos municípios para levantamento das neces-
sidades de luminária, placas e extintores para viabilizar vistoria técnica 
do CBM para licenciamento e funcionamento, bem como indicadores de 
segurança, para possibilitar a inauguração das CRT’s pela DG.

nome matricula
Marcus Vinicius Oeiras Formigosa 5812305 /1

Pedro Antonio Pinheiro Bonatti 57217709 /1
Thiago Eugênio Nunes de AlencaR 4220226 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 870084
PORTARIA nº 4523/2022-DAF/cgp, Belém, 24/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1329470;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de 
Belém para os municípios de Santana do Araguaia – 01/11 a 04/11/2022, 
Redenção – 05/11 a 10/11/2022, Xinguara – 11/11 a 16/11/2022, Ouri-
lândia do Norte – 17/11 a 21/11/2022, Tucumã – 22/11 a 25/11/2022, 
Eldorado dos Carajás/Belém – 26/11 a 30/11/2022, a fim de realizar o 
recolhimento das máquinas de refrigeração e bens inservíveis (danificados 
ou sem uso) nas referidas CIRETRAN’S.

nome matricula
Francisco de Assis da Silva Almeida 57176332 /1

Renato Gomes da Cruz Júnior 5862787/2
Celso Nazareno da Silva 3573 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4585/2022-DAF/cgp, Belém, 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1359210;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E NOVE E MEIA (29 e 1/2) diárias 
aos servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Mu-
nicípio de Belém para os municípios de SÃO MIGUEL DO GUAMÁ – 07/11 
a 06/12/2022, a fim de prestar serviços de atendimento de veículos na 
CIRETRAN do referido município, conforme solicitação.

nome matricula
Daniel Corrêa Pinho 80845550 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4537/2022-DAF/cgp, Belém, 25/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1346630;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de VINTE E UMA E MEIA (21 e 1/2) diárias aos 
servidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município 
de Belém para os municípios de BARCARENA – 03/11 a 07/11/2022, ABA-
ETETUBA – 11/11 a 15/11/2022, CAPANEMA – 18/11 a 22/11/2022, SALI-
NÓPOLIS – 25/11 a 28/11/2022, BRAGANÇA – 02/12 a 06/12/2022, a fim 
de realizar visita técnica e administrativa nas CRT’s.

nome matricula
Ana Carolina Machado Sampaio 57193586 /1

Fernanda Jatene Ewerton 5884004 /3

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4594/2022-DAF/cgp, Belém, 27/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1352988;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de DUAS E MEIA (02 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém/PA 
para os municípios de BRASÍLIA/DF – 07/12 a 09/12/2022, a fim de participar 
da 2ª Reunião Nacional com Coordenadores e Analistas de Sistemas RENA-
VAM, RENACH, RENAINF E RENAEST, que ocorrerá em Brasília/DF.

nome matricula
Taibe Andrey da Silva Cruz 57194017 /1

LUIZ PAULO MELO BRAGA
Diretor Administrativo e Financeiro
PORTARIA nº 4583/2022-DAF/cgp, Belém, 26/10/2022.
O Diretor Administrativo e Financeiro do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2022/1354480;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de treze e meia (13 e 1/2) diárias aos servidores 
abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém 
para os municípios de Marituba no período de 02 à 15/12/2022, a fim de 
realizar o controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, 
bem como desenvolver ações determinadas pela DTO, em especial para 
atender ao longo do trecho (Km-0 ao Km-18) da rodovia BR -316, em 
cumprimento ao convênio nº 003/2018-SRPRF-PA.

nome matricula
Almir dos Santos da Silva 57191487 /2

Madson William Rodrigues de Leão 57199356 /2
Luiz Rabello Junior Melo 57205417 /1

Waldir Fernando Accarino Grobério 5169593 /3
Marcus César Rodrigues Moraes 57189262 /2

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952 /1
Rosana Abreu Fernandes 57226481 /1

Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801 /1
Eudo Mamede da Costa Junior 57212965 /2

Willy de Souza Pena 57198712 /1


